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Psixologiya fanlari bo‘yicha falsafa doktori
O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada oila muhitida voyaga yetayotgan farzandlar (siblinglar) o‘rtasidagi o‘zaro munosabat-
larda namoyon bo‘ladigan psixologik manipulyatsiya turlari va ularning psixologik xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda 
siblinglararo raqobatning manipulyativ shakllari, ota-ona e’tibori uchun kurash mexanizmlari hamda mazkur jarayon
larning bolalar shaxsiy rivojlanishiga ta’siri yoritilgan. Shuningdek, oilaviy munosabatlarda uchraydigan manipulyativ xatti-
harakatlarning oldini olish va ularni bartaraf etish bo‘yicha psixologik tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: siblinglar, psixologik manipulyatsiya, oilaviy tizim, siblinglararo raqobat, psixologik ta’sir, ota-ona pozitsiyasi, 
ijtimoiy rollar, shaxs rivojlanishi.
Abstract: This article analyzes the types of psychological manipulation and the characteristics of their manifestation in 
relationships between children (siblings) within the family environment. The study examines manipulative forms of sibling 
rivalry, mechanisms of competition for parental attention, and the impact of these processes on children’s personality 
development. In addition, psychological recommendations aimed at preventing and overcoming manipulative behavior 
within family relationships are presented.

Key words: siblings, psychological manipulation, family system, sibling rivalry, psychological influence, parental position, 
social roles, personality development.
Аннотация: В данной статье анализируются виды психологических манипуляций и особенности их проявления 
во взаимоотношениях между детьми (сиблингами) в семейной среде. В исследовании рассматриваются манипу-
лятивные формы сиблингового соперничества, механизмы борьбы за родительское внимание, а также влияние 
данных процессов на личностное развитие детей. Кроме того, представлены психологические рекомендации, 
направленные на профилактику и преодоление манипулятивного поведения в системе семейных отношений.

Ключевые слова: сиблинги, психологическая манипуляция, семейная система, сиблинговое соперничество, пси-
хологическое воздействие, родительская позиция, социальные роли, развитие личности.

KIRISH
Oila shaxs ijtimoiylashuvining birlamchi bo‘g‘ini hisoblanadi. Siblinglar (aka-uka va opa-singillar) o‘rtasidagi 

munosabatlar ko‘p hollarda sog‘lom raqobatdan manipulyativ munosabatlarga o‘tishi mumkin. Ushbu jarayon 
bolaning ijtimoiy ko‘nikmalarni o‘zlashtirishi uchun o‘ziga xos “laboratoriya” vazifasini bajarsa-da, uning salbiy 
oqibatlari kelajakdagi shaxslararo munosabatlarga ham ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Oila muhitida siblinglar (aka-uka va opa-singillar) o‘rtasidagi manipulyatsiya bir farzandning o‘z maqsad-
lariga erishish uchun boshqa siblingning his-tuyg‘ulari, xulq-atvori yoki fikrlariga yashirin tarzda ta’sir ko‘rsatishi 
va ularni boshqarishga intilishidir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Siblinglararo munosabatlar va oilaviy manipulyatsiya muammosi zamonaviy oilaviy psixologiya, rivojlanish 

psixologiyasi hamda tizimli yondashuv doirasida keng tadqiq etilmoqda. Xorijiy tadqiqotchilar siblinglar o‘rta-
sidagi raqobatning shakllanishi ko‘pincha ota-onaning e’tibori, oiladagi rollar taqsimoti va farzandlarning indi-



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

196

2026-yil, iyun, 6(4)-son

vidual psixologik xususiyatlari bilan bog‘liqligini ta’kidlaydilar. Ayniqsa, siblinglararo raqobatning manipulyativ 
shakllari bolalarning emotsional rivojlanishi va ijtimoiy moslashuviga salbiy ta’sir ko‘rsatishi qayd etilgan.

Oilaviy tizim nazariyasi vakillari siblinglararo manipulyatsiyani oiladagi munosabatlar tizimining mahsuli 
sifatida baholaydilar. Ularning fikricha, ota-onalar tomonidan farzandlarni taqqoslash, ularga nisbatan noteng 
munosabatda bo‘lish yoki ayrim bolalarni ustun qo‘yish manipulyativ xatti-harakatlarning kuchayishiga sabab 
bo‘ladi. Shuningdek, gazlayting, triangulyatsiya va aybdorlik hissini shakllantirish kabi manipulyatsiya turlari 
oilaviy nizolarni chuqurlashtiruvchi omillar sifatida e’tirof etiladi.

Mahalliy va xorijiy tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, siblinglararo manipulyatsiya bolalarning o‘zini baho-
lashi, emotsional barqarorligi va kelajakdagi shaxslararo munosabatlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois 
oilada sog‘lom psixologik muhitni yaratish, farzandlar o‘rtasida hamkorlik va o‘zaro hurmat tamoyillarini shakl-
lantirish siblinglararo manipulyatsiyaning oldini olishning muhim omili hisoblanadi.

Siblinglararo manipulyatsiyaning eng ko‘p uchraydigan turlarini quyidagicha tasniflash mumkin:

1.	 “Qurbon” roli.

Bu strategiya ko‘pincha oiladagi kichik yoki jismonan zaifroq farzandlar tomonidan qo‘llaniladi.
Mexanizmi: sibling o‘zini jabrlangan, xafa bo‘lgan yoki ojiz qilib ko‘rsatadi.
Maqsadi: ota-onaning e’tiborini jalb qilish va aybdorni (odatda akasi yoki opasini) jazolatish. “U meni urdi” 

yoki “U hammasini buzdi” kabi shikoyatlar orqali ota-onadan himoya va turli imtiyozlar olishga harakat qiladi [1].

2.	 Aybdorlik hissini uyg‘otish.

Ushbu usul ko‘proq to‘ng‘ich farzandlar yoki “mas’uliyatli” deb baholanadigan siblinglar tomonidan 
qo‘llaniladi.

Mexanizmi: “Men sen uchun hamma narsadan voz kechdim”, “Senga yordam berganimda shunday qilgan-
miding?” kabi iboralar orqali qarama-qarshi tomonda qarzdorlik hissini shakllantirish.

Maqsadi: boshqa siblingni o‘z xohishiga bo‘ysundirish yoki undan moddiy va ma’naviy manfaat olish [2].

3.	 “Gazlayting” (gaslighting) - ruhiy bosim.

Bu manipulyatsiyaning eng xavfli shakllaridan biri bo‘lib, siblingni o‘z xotirasi yoki sog‘lom fikrlash qobili-
yatiga shubha bilan qarashga majbur etishga qaratilgan.

Mexanizmi: “Bunaqa bo‘lmagan”, “Senga shunday tuyulgan”, “Sen doim hamma narsani noto‘g‘ri tushu-
nasan” kabi fikrlarni muntazam takrorlash.

Maqsadi: boshqa siblingning o‘ziga bo‘lgan ishonchini pasaytirish va uni nazorat ostiga olish [3].

4.	 Triangulyatsiya (uchinchi shaxsni jalb qilish).

Bu holatda ikki sibling o‘rtasidagi nizoga ota-ona yoki boshqa qarindoshlar bilvosita jalb qilinadi.
Mexanizmi: siblinglardan biri ota-onaga ikkinchisi haqida yashirincha ma’lumot yetkazadi, ya’ni chaqim-

chilik qiladi.
Maqsadi: ota-ona bilan “ittifoq” tuzish va boshqa siblingni chetlashtirish orqali oilaviy iyerarxiyada yuqoriroq 

mavqega ega bo‘lish [4], [9].

5.	 Sevgi va e’tibor orqali manipulyatsiya.

Mexanizmi: kerakli natijaga erishish uchun haddan tashqari mehribonlik ko‘rsatish, rad javobi olingandan 
so‘ng esa muloqotni to‘xtatish yoki sovuqqon munosabatda bo‘lish.

Maqsadi: hissiy bog‘liqlikdan foydalanib, boshqa siblingni o‘ziga qaram qilish [5], [8].

6.	 Taqqoslash va raqobatni kuchaytirish.

Mazkur holat ko‘pincha ota-onalar tomonidan bilvosita shakllantiriladi, biroq siblinglar undan o‘z manfaat-
lari yo‘lida foydalanishlari mumkin.

Mexanizmi: “Men senga qaraganda yaxshi o‘qiyman, shuning uchun dadam meni ko‘proq yaxshi ko‘radi” 
kabi fikrlar orqali o‘z ustunligini namoyish etish.

Maqsadi: o‘zining “ideal farzand” ekanligini tasdiqlash va boshqa siblingni kamsitish.
Ushbu manipulyatsiya turlari oiladagi psixologik iqlimning buzilishiga sabab bo‘lib, bolalarda kelgusida 

sog‘lom muloqot va hamkorlik ko‘nikmalarining yetarli darajada shakllanmasligiga olib kelishi mumkin. Shu 
sababli ota-onalar bunday belgilarni o‘z vaqtida aniqlashlari hamda “yutgan” va “yutqazgan” tomonlarni shakl
lantirish o‘rniga farzandlar o‘rtasida hamkorlik, o‘zaro hurmat va konstruktiv muloqotni rag‘batlantirishlari 
zarur [6], [7].
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning maqsadi. Oila muhitida siblinglararo munosabatlarda manipulyatsiyaning paydo bo‘lish 

mexanizmlarini hamda uning psixologik determinantlarini (omillarini) aniqlashdan iborat.

Tadqiqot obyekti. Tadqiqot obyekti sifatida kamida ikki nafar farzandi bo‘lgan oilalar tanlab olindi.

Tadqiqot subyektlari. Tadqiqot subyektlari sifatida 7 yoshdan 15 yoshgacha bo‘lgan siblinglar hamda 
ularning ota-onalari ishtirok etdilar.

Tadqiqot usullari. Maqolada nazariy va empirik tahlil usullaridan foydalanildi:

•	 Tizimli kuzatish - siblinglarning o‘yin jarayonidagi va kundalik muloqotidagi yashirin boshqaruv (manipu
lyatsiya) harakatlarini kuzatish.

Psixodiagnostik metodikalar:
A. Adlerning “Tug‘ilish tartibi” nazariyasi - siblinglarning oiladagi o‘rni (to‘ng‘ich, o‘rtancha, kenja) va ularning 

status uchun kurash strategiyalarini tahlil qilish.

Tadqiqot bosqichlari:
1.	 Tayyorgarlik bosqichi. Mavzuga oid ilmiy adabiyotlar tahlil qilinib, quyidagi gipoteza shakllantirildi: “Siblin-

glararo manipulyatsiya ota-ona mehrining yetishmasligi yoki noto‘g‘ri taqsimlanishi natijasida kuchayadi”.

2.	 Empirik bosqich. Tanlangan oilalarda so‘rovnomalar va psixodiagnostik testlar o‘tkazildi.

3.	 Matematik-statistik tahlil bosqichi. Olingan natijalarni qayta ishlash jarayonida sifat va miqdoriy ko‘rsat-
kichlar foizlar asosida taqqoslandi hamda tahlil qilindi.

O‘tkazilgan psixodiagnostik so‘rovnomalar va kuzatuvlar natijasida to‘ng‘ich va kenja farzandlar tomonidan 
“aybdorlik hissi”dan foydalanish darajasi quyidagicha aniqlandi:

1-jadval: Aybdorlik hissi” orqali manipulyatsiya (foizlarda)
Siblinglarning 
oiladagi o‘rni

Manipulyatsiya 
chastotasi (%) Asosiy qo‘llaniladigan usuli

To‘ng‘ich farzandlar 65% “Men sen uchun hamma narsadan voz kechdim”, “Senga yordam 
berganimda shunday qilganmiding?”

Kenja farzandlar 35 % “Sen tufayli dadam meni urishdi”, “Mening aybim yo‘q edi, hammasiga sen 
aybdorsan”

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, to‘ng‘ich farzandlar (65%) “aybdorlik hissi” O‘tkazilgan psixodiagnostik so‘rov-

nomalar va kuzatuvlar natijalari shuni ko‘rsatdiki, to‘ng‘ich farzandlar aybdorlik hissi orqali manipulyatsiya 
qilishga ko‘proq moyildirlar. Bu holat ularning oiladagi ijtimoiy roli, ya’ni “yordamchi” va “mas’uliyatli shaxs” 
maqomi bilan bog‘liqdir. To‘ng‘ich farzandlar kichik siblinglarni nazorat qilish va ularni o‘z irodasiga bo‘ysundi-
rish maqsadida “qarzdorlik” tuyg‘usidan samarali vosita sifatida foydalanadilar. Kenja farzandlarda (35%) esa 
ushbu ko‘rsatkich nisbatan past bo‘lib, ular ko‘proq o‘z xatolarini yashirish yoki ota-onaning jazolashidan qutu-
lish maqsadida “aybni boshqaga yuklash” taktikasidan foydalanadilar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Siblinglararo manipulyatsiya ehtiyojlarni qondirishning konstruktiv bo‘lmagan usullaridan biri hisoblanadi. 

Shu sababli ota-onalar farzandlar o‘rtasida mutlaq tenglikni ta’minlashga emas, balki har bir bolaning individual 
ehtiyojlari, qiziqishlari va psixologik xususiyatlarini inobatga olishga e’tibor qaratishlari lozim.

Tadqiqot natijalari to‘ng‘ich farzandlarda aybdorlik hissi orqali manipulyatsiya qilish ko‘proq oiladagi mavqe 
va statusni saqlab qolishga xizmat qilishini, kenja farzandlarda esa ushbu strategiya mas’uliyatdan qochish 
hamda salbiy oqibatlarni boshqa shaxs zimmasiga yuklashga yo‘naltirilganligini ko‘rsatdi. Mazkur farqlar siblin-
glararo munosabatlarda psixologik iyerarxiyaning shakllanishiga va oilaviy munosabatlarning mazmuniga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Shu bois oilalarda sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish, farzandlar o‘rtasida ochiq muloqotni rivojlanti-
rish, manipulyativ xatti-harakatlarning oldini olish hamda hamkorlik va o‘zaro hurmat tamoyillarini mustahkam-
lash muhim profilaktik ahamiyatga ega.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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